EDIÇÃO ORDINÁRIA
ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ANO 063 Nº 0075 - PARTE 1 Sexta-feira, 25 de fevereiro 20

Decreto n° 007/2022
Decreta Ponto Facultativo e Feriado em todo território do
Município de Jericó-PB e Dá outras Providências

O Prefeito Municipal de Jericó, Kadson Valberto Lopes Monteiro, no uso de suas atribuições e, com
fundamento na Lei Orgânica Municipal;

DECRETA:

Art. 1º - Fica Decretado ponto facultativo, para o funcionamento das repartições públicas municipais,
no dia 28 de fevereiro do corrente ano, e feriado no dia 01 de março do corrente ano, em virtude do
“Carnaval”.

Parágrafo Único: O expediente das repartições públicas no Município retornará no dia 02 de março de
2022, quarta-feira, à partir das 13: 00 horas.

Art. 2º - Excetuam-se do artigo anterior, os serviços emergenciais e de caráter essencial e indispensável
ao serviço público municipal, que por sua natureza possuem funcionamento ininterrupto.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em con-
trário.

Jericó, 22 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SITE INSTITUCIO-
NAL COM PORTAL DA TRANSPARENCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº
DV00019/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Jericó SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 15.122.0025.2066 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 3.3.90.30.01 –
MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até 21/02/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Jericó e: CT Nº 00030/2022 - 21.02.22 - D C DE ARAUJO JUNIOR - R$ 7.200,00.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00019/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e obser-
vado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00019/2022, que objetiva:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SITE INSTITUCIONAL COM
PORTAL DA TRANSPARENCIA; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu ob-
jeto a: D C DE ARAUJO JUNIOR - R$ 7.200,00.

Jericó - PB, 16 de Fevereiro de 2022
KADSON VALBERTO LOPES MONTEIRO - Prefeito

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00021/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00021/2022, que
objetiva: Escolha de proposta mais vantajosa para contratação por dispensa de licitação de empresa para
fornecimento de baterias automotivas atendendo a demanda da frota de veiculos de propriedade do mu-
nicipiod e Jericó/PB, conforme condições, exigências e quantidades estabelecidas no termo de referên-
cia; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: FRANCISCO CLEBER
FERREIRA DO NASCIMENTO - R$ 47.540,00.

Jericó - PB, 23 de Fevereiro de 2022
KADSON VALBERTO LOPES MONTEIRO - Prefeito

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00018/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00018/2022, que
objetiva: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços na digitalização de documentos
contábeis, processos licitatórios e atos administrativos, em formato PDF–OCR, das diversas secretarias
e fundos do município de Jericó/PB, sem limite de laudas, conforme especializações do Termo de Re-
ferência; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: J DOS SANTOS
RIBEIRO - R$ 27.120,00.

Jericó - PB, 23 de Fevereiro de 2022
KADSON VALBERTO LOPES MONTEIRO - Prefeito

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00020/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00020/2022, que
objetiva: Escolha de proposta mais vantajosa para contratação por Dispensa de Licitação de empresa
para fornecimento parcelado de utensílios de jardinagem, copa e cozinha, para atender a demanda das
diversas secretarias do município de Jericó/PB. Conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas no Termo de Referência; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto
a: JOSE INACIO DE LIMA SOBRINHO 27562551812 - R$ 49.813,00.

Jericó - PB, 25 de Fevereiro de 2022
KADSON VALBERTO LOPES MONTEIRO - Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Praça Frei
Damião, S/N - Centro - Jericó - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa para fornecimento
parcelado de equipamentos/material permanente para suprir as necessidades da Secretaria Municipal
de Saúde de Jericó/PB, conforme proposta nº 12009.325000/1210–01 do Ministério da Saúde. Aber-
tura da sessão pública: 08:00 horas do dia 09 de Março de 2022. Início da fase de lances: 08:15 horas
do dia 09 de Março de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alte-
rações posteriores das referidas normas. Informações: das 07:30 as 11:30 e das 13:30 as 17:00 horas
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34351089. E-mail: licitajerico@yahoo.com.br.
Edital: www.jerico.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.

Jericó - PB, 22 de Fevereiro de 2022
FRANCISCO AROLDO PEREIRA MUNIZ - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00006/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Praça Frei
Damião, S/N - Centro - Jericó - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licita-
ção modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de veículo para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Jericó/PB, conforme proposta nº
120009.325000/1210–01 do Ministério da Saúde e especificações contidas do Termo de Referência.
Abertura da sessão pública: 10:00 horas do dia 09 de Março de 2022. Início da fase de lances: 10:15
horas do dia 09 de Março de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamen-
to vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93;
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 07:30 as 11:30 e das 13:30 as 17:00 horas
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34351089. E-mail: licitajerico@yahoo.com.br.
Edital: www.jerico.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.

Jericó - PB, 22 de Fevereiro de 2022
FRANCISCO AROLDO PEREIRA MUNIZ - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Praça Frei
Damião, S/N - Centro - Jericó - PB, às 14:00 horas do dia 09 de Março de 2022, licitação modalidade
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado
de combustíveis e lubrificantes para atender a demanda da frota de veículos da Prefeitura Municipal de
Jericó/PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 02/11;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no
horário das 07:30 as 11:30 e das 13:30 as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone:
(083) 34351089. E-mail: licitajerico@yahoo.com.br. Edital: www.jerico.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Jericó - PB, 23 de Fevereiro de 2022
FRANCISCO AROLDO PEREIRA MUNIZ - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Praça Frei
Damião, S/N - Centro - Jericó - PB, às 08:30 horas do dia 11 de Março de 2022, licitação modalidade
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa especializada para o fornecimento
parcelado de medicamentos de Referencia (ÉTICOS), genéricos e similares com base no maior descon-
to percentual, sob os medicamentos constantes na Câmara de Regulação do Mercado de Medicamen-
tos – CMED Secretaria Executiva e suplementos alimentares para suprir as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Jericó/PB, conforme termo de Referencia. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 02/11; e legislação pertinente, consideradas as altera-
ções posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 07:30 as 11:30 e das 13:30 as 17:00
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34351089. E-mail: licitajerico@yahoo.
com.br. Edital: www.jerico.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Jericó - PB, 23 de Fevereiro de 2022
FRANCISCO AROLDO PEREIRA MUNIZ - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2022
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Praça Frei
Damião, S/N - Centro - Jericó - PB, às 10:00 horas do dia 11 de Março de 2022, licitação modalidade
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa para fornecimento parcelado
de pneus, câmaras e protetores para atender a demanda da frota de veículos e maquinas da Prefeitura
Municipal de Jericó/PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Muni-

_______________________________
Kadson Valberto Lopes Monteiro

Prefeito Municipal

COORDENADORIA PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2

cipal nº 02/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: no horário das 07:30 as 11:30 e das 13:30 as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço su-
pracitado. Telefone: (083) 34351089. E-mail: licitajerico@yahoo.com.br. Edital: www.jerico.pb.gov.
br; www.tce.pb.gov.br.

Jericó - PB, 24 de Fevereiro de 2022
FRANCISCO AROLDO PEREIRA MUNIZ - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00009/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Praça Frei
Damião, S/N - Centro - Jericó - PB, às 14:00 horas do dia 11 de Março de 2022, licitação modalidade
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa para eventual fornecimento de
peças e acessórios genuínos e originais destinados a atender os veículos (Automóveis e utilitários,
caminhões, ônibus e máquinas pesadas multi marcas), pertencentes à frota municipal, bem como de
todas as secretárias e fundos, conforme termo de referencia. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Com-
plementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 02/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 07:30 as 11:30 e das 13:30 as 17:00
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34351089. E-mail: licitajerico@yahoo.
com.br. Edital: www.jerico.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Jericó - PB, 24 de Fevereiro de 2022
FRANCISCO AROLDO PEREIRA MUNIZ - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00010/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Praça Frei
Damião, S/N - Centro - Jericó - PB, às 16:00 horas do dia 11 de Março de 2022, licitação modalidade
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa especializada no ramo de pres-
tação de serviços mecânicos, elétricos, funilaria e socorro mecânico para manutenção de máquinas e
veículos da Prefeitura Municipal de Jericó/PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº
123/06; Decreto Municipal nº 02/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: no horário das 07:30 as 11:30 e das 13:30 as 17:00 horas dos dias úteis,
no endereço supracitado. Telefone: (083) 34351089. E-mail: licitajerico@yahoo.com.br. Edital: www.
jerico.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Jericó - PB, 24 de Fevereiro de 2022
FRANCISCO AROLDO PEREIRA MUNIZ - Pregoeiro Oficial

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços na digitalização de docu-
mentos contábeis, processos licitatórios e atos administrativos, em formato PDF–OCR, das diversas
secretarias e fundos do município de Jericó/PB, sem limite de laudas, conforme especializações do
Termo de Referência. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00018/2022. DOTA-
ÇÃO: 500 recursos não vinculados a impostos 3.3.90.39.01 outros serviços de terceiros pessoa jurí-
dica 20.60 Secretaria Municipal de Educação e Cultura 12.368.0008.2034 manutenção das atividades
da Secretaria de Educação e Cultura 3.3.90.39.01 outros serviços de terceiros pessoa jurídica 20.65
Secretaria Municipal de Saúde 10.301.0015.2038 manutenção das atividades da Secretaria de Saúde
3.3.90.39.01 outros serviços de terceiros pessoa jurídica 20.75 Secretaria municipal de Assistência
Social 08.122.0018.2053 manutenção da Secretaria de Assistência Social 3.3.90.39.01 outros servi-
ços de terceiros pessoa jurídica. VIGÊNCIA: até 24/02/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Jericó e: CT Nº 00031/2022 - 24.02.22 - J DOS SANTOS RIBEIRO - R$ 27.120,00.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Escolha de proposta mais vantajosa para contratação por dispensa de licitação de empresa
para fornecimento de baterias automotivas atendendo a demanda da frota de veículos de propriedade
do município e Jericó/PB, conforme condições, exigências e quantidades estabelecidas no termo de
referência. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00021/2022. DOTAÇÃO Recursos
próprios do município de Jericó/PB. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Jericó e: CT Nº 00032/2022 - 24.02.22 - FRANCISCO
CLEBER FERREIRA DO NASCIMENTO - R$ 47.540,00.